
Proponente: 12.A  
Proposta: 2022/161

 

del   09/03/2022

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   411

del  09/03/2022

LEGALE

Dirigente: GANDELLINI Dr. Stefano

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: RETTIFICA DEL PROVVEDIMENTO N. 298 R.U.A.D. DEL 23/02/2022 
RELATIVO  AD  INDAGINE  DI  MERCATO  PER  IL  SERVIZIO  DI 
PATROCINIO  LEGALE  DEL  CONTENZIOSO  IN  MATERIA  DI 
VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO LEGALE

RICHIAMATO il proprio provvedimento n. 298 R.U.A.D. del 23/02/2022 ad oggetto 
“Indagine di mercato per il  ricevimento di manifestazioni di interesse finalizzate al 
successivo  affidamento  diretto,  previa  richiesta  di  preventivi  ai  sensi  dell’art.1, 
comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, del servizio  
di patrocinio legale del contenzioso in materia di violazioni del Codice della Strada – 
Approvazione dei documenti della procedura”;

DATO ATTO:
 che l’avviso di indagine di mercato reca l’indicazione quantitativa della cause 

che si intendono affidare e il relativo corrispettivo riconosciuto per ciascuna di 
esse;

 che tale indicazione di valore reca un dato di carattere medio, considerando 
che trattasi  di  cause  molto  simili  tra  di  loro  e  spesso discusse davanti  al 
Giudice di Pace in forma sequenziale all’interno di giornate dedicate, e che 
pertanto la trattazione delle stesse può consentire ai professionisti economie 
di gestione delle relative procedure;

 che, inoltre, il compenso per le cause può altresì essere direttamente liquidato 
dal Giudice e posto a carico della controparte senza tenere in considerazione 
l’importo stabilito dal Comune;

 che, come già evidenziato nella determinazione sopra richiamata, è obiettivo 
dell’Ente incrementare la qualificazione professionale nel trattare le pratiche di 
cui  in  premessa  al  fine  di  tutelare  nel  miglior  modo  possibile  le  ragioni 
dell’Ente nel perseguimento dell’interesse pubblico;

RITENUTO pertanto opportuno:
 adeguare l’importo posto dal Comune a base della procedura nel valore del 

minimo  tariffario  previsto  dall’attuale  normativa,  con  esclusione  della  fase 
istruttoria, anche al fine di rendere appetibile la procedura in oggetto ad un 
numero congruo di professionisti;

 rettificare alcune previsioni inserite nell’avviso di ricerca di mercato nel senso 
sotto indicato:
il  valore  dell’appalto  viene  rideterminato  in  Euro  33.000,00  suddiviso  in  2 
affidamenti da Euro 16.500,00 ciascuno tenendo conto del valore presunto di 
circa:
248  cause  rientranti,  indicativamente,  nello  scaglione  di  valore  fino  a  € 
1.100,00 suddivise in 2 affidamenti separati di 124 cause l’uno;

 rettificare, di conseguenza, le parti dell’avviso di ricerca di mercato ove si fa 
riferimento al numero complessivo di cause da affidare (600), alla suddivisione 
in  blocchi  (150),  alla  durata  indicativa  prevista  (sei  mesi),  al  numero  di 
affidamenti (4), di batterie e lotti (4), riproporzionando il tutto sulla base della 
modifica di cui sopra;

 prorogare la scadenza dell’avviso di ulteriori due settimane al fine di garantire 
la massima trasparenza nella selezione del contraente e, nello specifico, di  



definire come termine ultimo di presentazione della manifestazioni di interesse 
le ore 23 del giorno 25/03/2022;

DATO ATTO che, essendo il valore riconosciuto per ogni singola causa superiore a 
quanto  previsto  nel  precedente  provvedimento,  si  ritiene  di  mantenere  valide  le 
istanze pervenute fino ad oggi dai professionisti interessati;

RITENUTO di confermare, così come formulate, tutte le restanti previsioni dell’avviso 
che non siano oggetto delle rettifiche disposte con il presente provvedimento;

DATO ATTO:
 che con l’avviso di indagine di mercato non è indetta alcuna procedura di gara 

e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi;

 che l’avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse 
per  favorire  la  partecipazione  del  maggior  numero  di  professionisti  al 
successivo affidamento diretto;

RITENUTO pertanto di rettificare l’avviso di manifestazione di interesse relativo al 
servizio in oggetto;

VISTA la seguente normativa:
 il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107;
 il D.Lgs. 50/2016;
 il D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020;
 l’art. 80 dello Statuto Comunale vigente;

DETERMINA

1) per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  di  rettificare  l’avviso  di  indagine  di 
mercato,  costituente  altresì  capitolato  speciale  del  servizio,  allegato  al 
provvedimento dirigenziale n. 298/2022 R.U.A.D. con i seguenti contenuti:
il  valore  dell’appalto  viene  rideterminato  in  Euro  33.000,00  suddiviso  in  2 
affidamenti da Euro 16.500,00 cadauno tenendo conto del valore presunto di 
circa:
248  cause  rientranti,  indicativamente,  nello  scaglione  di  valore  fino  a  € 
1.100,00 suddivise in 2 affidamenti separati di 124 cause l’uno;

2) rettificare, di conseguenza, le parti dell’avviso di ricerca di mercato ove si fa 
riferimento al numero complessivo di cause da affidare (600), alla suddivisione 
in  blocchi  (150),  alla  durata  indicativa  prevista  (sei  mesi),  al  numero  di 
affidamenti (4), di batterie e lotti (4), riproporzionando il tutto sulla base della 
modifica di cui sopra;

3) di  prorogare  la  scadenza  per  la  presentazione  delle  manifestazioni  di 
interesse alle ore 23 del giorno 25/03/2022;

4) di  mantenere  valide  le  istanze  pervenute  fino  ad  oggi  dai  professionisti  
interessati;



5) di confermare, così come formulate, tutte le restanti previsioni dell’avviso che 
non  siano  oggetto  delle  rettifiche  disposte  con  il  presente  provvedimento, 
nonché  di  confermare  il  modello  di  istanza  di  manifestazione  di  interesse 
approvato con il provvedimento n. 298/2022 R.U.A.D.;

6) di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile e che gli 
eventuali  successivi  impegni di  spesa verranno assunti  con la determina a 
contrarre;

7) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  e  dell’avviso 
esplorativo rettificato (che si allega come parte integrante) all’Albo Pretorio e 
sul sito istituzionale del Comune di Reggio Emilia nel profilo del committente 
della sezione “Amministrazione trasparente”.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

Il Dirigente ad interim
Dott. Stefano Gandellini


	Proponente: 12.A
	Proposta: 2022/161
	del 09/03/2022
	
	LEGALE
	Dirigente: GANDELLINI Dr. Stefano
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2022-03-09T12:45:08+0100
	STEFANO GANDELLINI




